
ItEPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL CAUýENI

cONSILIUL CoMUNAL сiппДтвпll г,лоr

DECIZIA пr.1212
din " l8" decembrie 2023

Cu privire la stabiIirea cotelor
impozitului ре bunurile imobiliare pentru anul 2024

in conlbrmitate cu titlul VI din Codul t-rscal, aprobat рriп l.egea пr l l63-XIII din 2,1.04, l997; l-e g

pentrtl рчпеrе in арliсаrе а titlului VI din Codul fiscal пr. l 056-xV din 1 6.06.2000. сu mod il]сiiг

ulterioare: Legea рTivind administralia publicй locali nT. 4з6_хvI din 28.12.2006; Legca liпапlеlог рuЫi

5i responsabilit6lii bugetar-flscale пr. l81 din 25.07.20l4; Legea privind tinanlele publice locale пг, .i

XV dinl6.l0.2003l Legea ctr privire la dato Ila sectorului public, garanliile de stat qi гесrеditаt,еа de stat

4 l 9-XVl din 22. l2.2006. Consiliul Comunal Cimnlenii Noi DEC I DE:
l. Se stabile;te cotele concrete la impozitul ре bunurile inrobiliare qi impozitul tirпсiаг. cltIpi1 с

uгmеаzi
Nr.
d/tl

COteIe сопсrсtе

Cotelc сOпсrсtе la impozitul рс lrunurile imobiliдrc
lriliare еr,лlчаtе de c;ltrc оrgапе|е cldirstrale iп scopuI impozitiriipentru bunurile imo

соttftп,пt utr. 2 80сliп titlui I'] aI (_'odului ISc11(

Brtnrrгile imobiliare, incusiv

.l

it1-1,] lasale ре eIc.

|'1 diп ('оdцl scal пr. ] 05б diп ] б.06.2000

lтоаtе tеrепurilе, altele decit cele

9i pigurrilor:
- саrс au indici cadastrali -

0,1% din baza impozabili а Ьuпuгiltlг
imobiliaгe:

0.1% din baza impozabili а Ьttпurilсlr
imobiliare

0,3din baza impozabili а Ьчпtrrilоr
imobiliare;

0,3% din baza impozabili д Ьuttuгilог
imobiliare.

репtrч bunurile imobiIiare сu aItб destinalie decit сеа

locativd sau agricoli, inclusiv exceptind garajele Ei

terenurile ре саrе acestea sint amplasate ýi loturile
intoviгiEirilor pomicole cu sau liri construclii

(]otele ctlncrctc lл iпlpozitul funciar
pcntru terenurile песr]аlчлtе cle сitrс organele cttdastгatc in scopul impozitirгii
'1 

с,опfоrпl дпсхеi пr, l Itt !,auclt репlrч pttпererl iп ulic,ttIie а lirlttltti

obiectcle inrpuncrii

сu clcstinalie locativi (apartal-r-rcnt ýi case de locu
individuale. tеrепuri аlЪrепtе асеstоr bunuri)

it

Pcntru gагаjеlе 9i tегепtrrilе ре саrе acestea Sunt

irnrplasate. loturile iпtоr,iriq iriIоr pomicole сu sau йri
е eleconStr[tc ii am laSate

2

terenurileagricole сч constnlcliiamplasatepeele:

cll lir:тсгсп u rilе cu destin а lea
destinate fiпе!еlоr

- l ,75 lei

l

ll

рспtru l grаd-hlсtа[l
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- саrе пu au indici cadastrali
Теrепчrilе destinate fiпеlеlог qi pl;unilor
а.)саrе au indici cadastrali
Ь.)сате nu au indici cadastrali

е ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lасчri- tеrепчril

6 теrспч rilе din iпtraуilaп:
-terenurile ре саrе sint amplasate Гondul de locuinle,
loturile de ре lingn domiciliu (inclusive tеrепчгilе
atribuite de саtrе autoritatea administraliei publice locale
са loturi de ре lingi domiciliu, qi distribuite in
extravilan, din cauza insuficienlei de tеrепuriiп
intravilan):
- in localitД ile rurаlе
-terenurile destinate iпtrерriпdеrilоr agricoIe, alte
tеrепчri neevaluate de сДtrе organelle cadastrale
teritoriale сопfоrm valorii estimate:
- iп localitй le гltrаlс

7 'гсгсп 
u гilе din cxtr:rvilan

'Геrепuгilе 
ре саrе sint amplasate clйdiri Ei construclii,

carierele qi piminturilc distruse iп urmа activitalii de
ргоdчсliе, neevaluate de catre organele cadastrale
tегitоriаlе сопfоrm valorii estimate

- altele decit cele specificate la pct. l, neevaluate de
сitrе organelle cadaslrale teritoriale сопfоrm чаlогii
eStimate

tru 100 m2:

_ l0 tei пtгu l00 m]:

- j50 lci сr]tru 1 hесtаI.

- 70 lei репtru l hectar

Cotelc сопсrеtе la impozitul рс bunurile imobiliarc Jrcntru cladiritc,
construc{iile, casclc dc locuit individualc, apartamcntclc qi altc incitperi izolatc, inclusivc а celc
.ttlatc la о еtарi de fiпisаrс а construc{ici de 50% Ei nlai mult, ritmase nefinislte timp dc.1 rrni
dupli inceputul luсririlоr de construc(ic necl,aluatc dc cittrc оrgапеlIс cadastrale iп scoprrl
impozitirii
(сопfоrm Апехеi пr. 2 la Legea репlru рuпеrеа iп alicctyie
u lirlцlui VI diп C'odul /l-cal пr. ]05б dill ]б,06,2000

-llеu

Репtru сlйdirilе 9i constrtrcliile cu destinalie agricoIi.
ргесum gi ре alte bunuri imobiliare neevaluate de cltre
оrgапеlе cadastrale teritoriale сопfЬrm valorii estimate,
ctl exceplia сеlоr prevazute la рuпсtеlе 4 Ei 5, se
stabileqtc dupi счm urmеаzа:
-pentru реrsоапеlе juridice 9i fizice саrе dеsГ69оаrd

activitate de intreprinzdtor,
- pentru реrsоапеlе fizice, altele decit cele specificate

la рrimа liniuli
Репtru bunurile imоЬiliаге сu altЁ destinalie dесбt сеа
locaiivi sau agricolД, inclusi,,, exceptind garajele 9i
terenurile ре саrе acestea sint amplasate 9i loturile
intovДriqirilor pomicole cu sau 1irД construclii
amplasate ре ele, neevaluate de calreorganele cadastrale
tегilоriаIе сопfоrm valorii estimate. se stabileqte dupi
cttm urmеаzд:
, рспtru реrsоапеIе juridice qi fizice care dеsйgоаrЁ
activitate de iпtrерriпzДtоr
- pentlu реrsоапсlе fizice altele decit cele specificate la

Вuпurilе imоЬiliаге cLr destiпа|iс localiva(apilrtanrente ýi

рrimа liniu |а

- l l0 lei pentru l hесtаг:

-0,75 lei/gгad ha
-55 0 lci спtru l ha
-l15 lei рспtrч l hесtаг de suрrаf'аlД
acvat ica

-0,15 la suti din valoarea contabila а

bunurilor imobiIiare
-0,15 la suta din costul Ьuпuгilог
imobiliare. Ре rioada tlscali

- 0,3 la suti din чаlоаrеа contabilб а

bunurilor irTobiliare ре perioda 1iscalir:
0,3 la sutd din costul Ьuпuгilог

inobiliarc.

9

l0

L-

t

etc,)
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I casc de locuit individцalc) din locaIitalile rurаlе se
stabiIesc dupa cum urmcza:
а)репtгu persoanele juridice ;i Iizice саrе dеаsй9оаri
activitate de iпtrерriпzёtог;

0.15 din valoarca contabilД а Ьtrпuгiltlг
imobiliare ре perioada ti scala;
0.15 la suti din costul Ьuпrrri]ог irnobiliL) ele tizice.altele dесбt cele s cillcate Ia lit.a

2,Ргеzепtа Decizie in tеrmеп de l0 ziIe чrmеаzi а fi adusi la cunoqtinlй contribuabililor gi prezentati
subdiviziunilor structurale din саdгчl serviciului Fiscal de stat.

3.ЕхесutаIеа рrечеdеrilоr prezentei Decizii se рчпе in sarcina perceptorului fiscal socolovscaia-lvltlcatrLt
MaTina.
4.Controlul ехесчtДrii prevederilor prezentei Decizii se pune in sarcina рrimагului Вrаgа Апdгеi.
5.Decizia se аdчсе la cunogtinlД:

Primarului соmчпеi Cimllenii Noi Вгаgа Andrei;
-Contabilului-qef Borzin Аlехапdrа;
-Direc{iei Deservire Fiscali Cбuqeni;
-Locuitorilor рriп miiloacele locale de iпГоrmаrе in masi ýi рuЬliсаге in Registгul de Stat al ,\cte
I -ocale.

PREýEDINTELE
ýEDINIEl:

I-агisа MORARI
CONTRASENlNF:..,\ Zl\:

EcREI,ARLIL CONSILlULLII (,о\,] t i\

е2-/ l?,a,/ Valentina SURCHICIсдN

с

!
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REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL СДUýЕNI

CoNSILIUL CoMUNAL сiкпАlпшlt поl

Cu ргiчirе la арrоЬаrеа 9i рuпеrеа in aplicatie
а taxelor locale pentru anul 2024
iп сопfоrmitаtе cu Titlul VII "Taxele locale" din Codul fiscal,, Legea privind finan1

publice пr. З97-ХV din l6. l0.200З, Legea finanlelor publice qi responsabilitalii bllget
fiscale пr. l8l din 25.07.2014; Legea cu рriчirе la principiile de bazd de rеglеr-rrепtаге

activitalii de iпtrерriпz5tоr, Legea privind rеglеmепtагеа ргiп аutоrizаrе а activitйlii
iпtгергiпzДtоr пr. l60 din 22.07.20l l, Legea cu рriчirе la соmецul iпtеriог пr.2j1 d

2з.l0.20l0 Ноtбrбrеа GuverTului пr. l209 din 08.11.2007 cu рriчirе la рrеStаrеа sегviсiil
de alirnentalie рuЬliсё, Legea ргiчiпd administralia publicё lосаli пr.436-ХvI d

28,l2.2006, Consiliul Comunal Cirnйlenii Noi DECIDE:
l. se арrоьй 9i se pun in aplicalie ре teritoriul comunei cirnйlenii Noi taxele loc

pentru anul 2024:
1.1 Se stabilesc taxele locale сопfоrm Titlului VII "Taxele locale" din CodLrl

fiscal, conform Anexei пr. l .

1,2 se stabileqte taxa репtгu unitalile соmеrсiаlе Ei/sau de ргеstёri seгvicii si

cotele acesteia conform Anexei пr.2.

2. subieclii imрuпегii , baza impozabilё а obiectelor impunerii, modul с]е calcr-rl

tегmепеlе de асhitаrе gi de рrеzепtаrе а dйrii de seanli la taxele locale stabi

сопfогm Titlului VII al Codului flscal.
3. Рrеzепtа Decizie in telmen de l0 zile din data adoptбrii urmеаzб а ll ac]Lrsi

cunoqtin!d contribuabililor ýi prezentatd subdiviziunilor structurale teгitoгiaie

cadrul Serviciului Fiscal de Stat.

4. Controlul indeplinirii prezentei Decizii ii revine primarului Вrаgа Andrei.
5. Prezenta decizie se aduce la cunoEtin!й:

-Рrimаrului comunei Cimilenii Noi Вrаgа Апdrеi;
-Contabi lului-Eef Воrzi n Alexandra;
-Diгесliеi Dеsеrчiге Fiscalё Сйuýепi;
-Locuitorilor рriп mijloacele locale de iпfоrmаrе in mаsй qi publicare in Rеgistгul

Sta al Асtеlог Locale.
CONTRASEMNEЛZAPREýEDINTELE

ýTiDINJEI:
l.агisа MORARI

CIIETARUL CoNSILIULUI сом l. jNд l.
(]1-,\

с,

}

lz/a'cl,a,-
Valet-rtina Stl l((jtt l

DECIZIA пr.12l3
din " l8" dесеrлЬгiе 202З

Ii

!

 Serviciul Fiscal de Stat 
16.01.2024

 INTRARE NR. 482-APL



с
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Taxele locale, cotelc concrete qi inlcsniril
се Se uп lп а Iicl rе in anul 202-1 е tc ritо riu l comu

: )(l]n il, ] ].]02,ri
I

пlI Ncli

[ ]п itate:r tlc Inisrt
cotci

е dc plrt

i cle рrсzеп tl
lr diirilог dc sc:t

l'isc:tlc dc cli t гc
su biccjii iпrllrrпс

qi tl rgа п clc

200,Olei апчаl pentru
fi есаrе salariat qi,/sau

1Ьпdаtог al intreprirrderii
individualo, al gospodёriei

laraneýti (de fЪrmiеr), de
asemenea menrbrii
acesteia

tcrnicitc
.+

'l'rinrcstгial. 
1linir la

data de 25 а lLrrlii

inediat u.t,tлlrtоагс

trimestrLrlui gcstio
inlesniri:se scrr tcsc
1Ьпdаtогii G'l .саге
atins чiгstа (lc

pensionare

t

J

Denumirea
taxei

l}azlr impozabilii а obiectului
iпlрчпеrii

Numirul mediu scriptic
trimestrial al salarialilor Ei,
suplimentar:

- iп cazul iпtrерriпdеrilоr
individuale gi gospodtrriilor

lаrапеýti (de tЪrmiе0
lbndatorul iпtrерriпdеrii
individuale, fondatoгul gi

membrii gospodiriilor 1irбпе9ti
(de fеrmiеr);

-in cazu[ регsоапеlоr саrе
desfiýoarё activitate

рrоlЪsiопаlД iп sectorul .iustiliei
-пuпrlrul de регsоапе abiIitate

рriп lcge pentru deslbýurarea
activitalii рrоIЪsiопаlе in
sectorul j usti|iei

-)

Таха репtrч
аmепаjаIеа
teritoriului
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Gr/subgr.

Anexa пr.] la I)

Cotcle taxci Iocale рспtrч uniti{ilc сопrсrсiдlс
Sеrr icii еп tru irnul2()2-1

Unitati de соmеr1 ambulant ýi prestari
Servicii anlplasate ре teritoriul Iocalitalii,in
baza Dispoziliei ргimаrulчi (SагЬаtоri naIionale ýi
locale)

-taraba,гulote,fiigider
-1о ogane/la zi,circ

2800,0
3200,0
4500.0
б500,0
репtru 1lесаrе unitale с]

со пrеrt

200.0

.+00.0

5 00.0

Tipul unitalilor соmеrсiаlе R
I Unitalile de соmеr1 саrе corespund activita{ilor expuse

in anexa пr. l la Legea пr. 231l2010 cu ргiчirе
la соmецul iпtеriоr
- Magazinedepгodusealimentare, magazinede
miгГuriiпdusriаIе. magazinemixte,
Cu sчрrаihlа:
0,0l m.р - 50 m.р.
50,0l m,p. - 80 m.p.
80,0l m.р. - l00 m,р.
l00 m.р qi mai mult

ll Соmеr1 cu anlanuntul al produselor aIimentare
efectuat рriп standuгi,chioEcuri,unitali mobile

-pentru l unitate transport/zillocalitate

II l

8.12,2l)
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